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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá krizovým řízením a následným vyuţitím softwarových

nástrojŧ pouţívaných v případě vzniku krizových situací či mimořádných událostí

na úrovni obcí, obcí s rozšířenou pŧsobností a krajŧ. V úvodu práce jsou popsány základní

pojmy vztahující se ke krizovému řízení, dále pak softwarové nástroje krizového řízení

a jejich vyuţití.

Praktická část je zaměřena na zhodnocení skutečného stavu pouţití softwarových nástrojŧ

při vzniku krizových situací či mimořádných událostí ve vztahu k obcím, obcím

s rozšířenou pŧsobností a krajŧ. Zhodnocení bylo provedeno na základě dotazníkového

šetření u výše uvedených subjektŧ.

Klíčová slova: krizová situace, mimořádná událost, krizové řízení, softwarový nástroj,

informační systém.

ABSTRACT

This thesis deals with crisis management and subsequent use of software tools used in case

of crisis situations or special events at the level of municipalities, municipalities with

extended competence and regions. To start with, the thesis describes the basic concepts

related to crisis management, crisis management software tools and their use.

The practical part is focused upon an assessment of the actual condition of the use

of software tools in case of crisis situations or special events in relation to municipalities,

municipalities with extended competence and regions. Evaluation was conducted based on

the survey for the above subjects.

Keywords: crisis situations, special events, crisis management, software tool, information

system
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ÚVOD

Od nepaměti je lidstvo nuceno čelit nejrŧznějším nebezpečným situacím, které jsou

v dnešní době označovány jako krizová situace či mimořádná událost. Zatímco dříve se

jednalo především o nebezpečné situace zpŧsobené přírodními vlivy (např. povodně, silné

bouřky) později se k tomu přidalo i pŧsobení lidského faktoru (např. rŧzné typy havárií,

teroristické útoky). Oba faktory, jak přírodní, tak lidský, mají jedno společné, ohroţují

lidské ţivoty, útočí na společenské hodnoty, ničí hmotné i kulturní statky. Zabránit vzniku

těchto situací je téměř nemoţné, lze jim však předcházet, částečně se na ně připravit

a eliminovat jejich následky. Připravenost na tyto krizové situace a mimořádné události je

potřebná, z tohoto dŧvodu vzniklo krizové řízení – jedná se o postup orgánŧ veřejné

správy, podnikatelského subjektu, nebo jiné organizace v případě vzniku krizové situace

či mimořádné události. V případě komplexní ochrany obyvatelstva se krizovým řízením

zabývá stát a jemu podřízené subjekty. Mezi ně patří mimo jiné i obce, obce s rozšířenou

pŧsobností a kraje. Při krizovém řízení lze vyuţívat rŧzné informační systémy

a softwarové nástroje, které mohou práci při vzniku uvedených situací zlehčit a přispět

k rychlejšímu řešení.

Tato práce je zaměřena na zhodnocení vyuţívání softwarových nástrojŧ při krizovém

řízení na úrovni obcí, obcí s rozšířenou pŧsobností a krajŧ. Teoretická část je zaměřena

na popis krizového řízení a další pojmy s ním spojené – krizová situace, mimořádná

událost, aj. Dále jsou zde představeny nejdŧleţitější a nejznámější softwarové systémy

pouţívané v souvislosti s krizovým řízením a vznikem krizových situací či mimořádných

událostí. Praktická část práce se zabývá zhodnocením pouţívání softwarových nástrojŧ

v rámci řešení krizových situací či mimořádných událostí u obcí, obcí s rozšířenou

pŧsobností a krajŧ.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Od samého vzniku muselo lidstvo řešit problémy spojené s vypořádáním se

s rŧznými nepříznivými událostmi. Tyto události (hrozby a následná ohroţení), které

narušují společenské, přírodní a technologické systémy, ohroţovali lidské ţivoty, ţivotní

prostředí a hmotné i kulturní statky od nepaměti a ohroţují i dnes. Pŧsobení negativních

vlivŧ na zmiňované systémy mají za následek katastrofy zpŧsobené přírodními silami

(např. ţivelní pohromy, povodně), prŧmyslové havárie a vznik dalších mimořádných

událostí (MU). MU mohou však vzniknout v lokálním měřítku také při běţné činnosti

obyvatel - dopravní nehody, havárie vlakŧ, špatná manipulace při provádění rŧzných prací,

ale také vlivem teroristických útokŧ. Je tedy velmi dŧleţité znát moţná nebezpečí

a následné reagování a chování při vzniku těchto událostí.

Ke zmírnění následkŧ těchto událostí přispívají zejména legislativní a organizační

opatření, které přijímá kaţdý vyspělý stát. Česká republika není výjimkou.[1]

1.1 Krizová situace

Pojem krizová situace (KS) je popsán v zákoně č. 240/2000 Sb. o krizovém řízení

a o změně některých zákonŧ (krizový zákon), kde se hovoří, ţe „krizovou situací je mimo-

řádná událost podle zákona o integrovaném záchranném systému, narušení kritické in-

frastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo

stav ohrožení státu (dále jen „krizový stav“)“.[2]

V české republice přicházejí v úvahu následující typy krizových situací, jejichţ

seznam schválila Bezpečnostní rada státu:[3]

Tabulka 1: Krizová situace – druh ohroţení[3]

č. Krizová situace – druh ohroţení

1. Dlouhodobá inverzní situace

2. Povodně velkého rozsahu

3. Jiné ţivelní pohromy velkého rozsahu – lesní poţáry, sněhové kalamity, vichři-

ce, sesuvy pŧdy, zemětřesení apod.

4. Epidemie – hromadné nákazy osob

5. Epifytie – hromadné nákazy polních kultur
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6. Epizootie – hromadné nákazy zvířat

7. Radiační havárie

8. Havárie velkého rozsahu zpŧsobená vybranými nebezpečnými chemickými

látkami a chemickými přípravky

9. Jiné technické a technologické havárie velkého rozsahu – poţáry, exploze,

destrukce nadzemních a podzemních částí staveb

10. Narušení hrází významných vodohospodářských děl se vznikem zvláštní

povodně

11. Znečištění vody, ovzduší a přírodního prostředí haváriemi velkého rozsahu

12. Narušení finančního a devizového hospodářství státu velkého rozsahu

13. Narušení dodávek ropy a ropných produktŧ velkého rozsahu

14. Narušení dodávek elektrické energie, plynu nebo tepelné energie velkého

rozsahu

15. Narušení dodávek potravin velkého rozsahu

16. Narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu

17. Narušení dodávek léčiv a zdravotnického materiálu velkého rozsahu

18. Narušení funkčnosti dopravní soustavy velkého rozsahu

19. Narušení funkčnosti veřejných telekomunikačních vazeb velkého rozsahu

20. Narušení funkčnosti veřejných informačních vazeb velkého rozsahu

21. Migrační vlny velkého rozsahu

22. Hromadné postiţení osob mimo epidemie – řešení následkŧ včetně

hygienických a dalších reţimŧ

23. Narušení zákonnosti velkého rozsahu
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1.2 Krizové řízení

Nedílnou součástí státu, který má zájem na svém rozvoji je krizové řízení (KŘ).

Cílem KŘ je předcházet vzniku moţných MU a KS. Zajistit také všestrannou přípravu

na zvládnutí případných moţných krizových situací a zajistit zvládnutí těchto situací

v rámci pŧsobnosti a úkolŧ uloţených vyššími orgány krizového řízení, nastartovat další

rozvoj společenského ţivota v postiţeném území. KŘ je aktuálně chápáno v širších

souvislostech jako nástroj pro zajištění trvale udrţitelného rozvoje společnosti, organizace,

území a státu.[4]

KŘ je chápáno jako souhrn řídících činností věcně příslušných orgánŧ zaměřených

na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik, organizování, plánování, realizaci a kon-

trolu činností prováděných v souvislosti s řešením KS. [5]

Podle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a změně některých zákonŧ je

koordinačním orgánem v přípravě na krizové stavy ministerstvo vnitra. [6]

1.2.1 Krizové stavy

Současná legislativa ČR zná čtyři krizové stavy. Od nejzávaţnějšího po méně

závaţný to jsou:

 válečný stav (na území celého státu),

 stav ohroţení státu (na území celého státu, omezené území státu),

 nouzový stav (na území celého státu, omezené území státu),

 stav nebezpečí (celý kraj, část kraje).

Válečný stav mŧţe vyhlásit Parlament podle čl. 43 Ústavy České republiky


[…]


 IS BKM

 POVIS

 EPOZ

 MONIS

 NBC Warring!

 NBC Analysis!

 HPAC

 ALOHA

 ROZEX

 MEDIS-ALARM

 Vlna

 Riskan

 Sféra

 Hotspot

 ESIM

 PRACTIS

 PTV VISSUM

 GIS Geomedia

 TerEx

 OCAD

 Grass Gis

 Geosense

 Respo analyzátor

 Eset BCM

 Esim 2000

 Dispečink ur-

gentních příjmŧ

 Obnova

 Krizdata

 Krizkom

 Krizport

 Criss app

 jiné (uveďte)

 nepouţívám ţád-

né sw nástroje

Otázka č. 13. - Jste spokojen s poţívaným systémem (celistvost, dostatek informací

a funkcí)? Odpovídáte, pouze pokud jste kladně odpověděli v otázce číslo 12.

 ano

 ne

Otázka č. 14. - Existují ve Vámi pouţívaném softwarovém nástroji funkce, kterým

nerozumíte, nebo je jejich ovládání sloţité? Odpovídáte, pouze pokud jste kladně

odpověděli v otázce č. 12.

 ano

 ne

Otázka č. 15. - Pouţíváte pro krizové plánování a řízení geografický informační systém?

 ano

 ne

 nevím

Otázka č. 16. - Znáte open-source alternativy softwarové podpory pro krizové řízení?

 ne

 ano (uveďte):

Otázka č. 17. - Pokud nepouţíváte ţádný software na podporu krizového plánování

a řízení z jakého dŧvodu tomu tak je? Odpovídáte, pouze pokud jste záporně odpověděli

v otázce č. 12.

 uveďte:

Otázka č. 18. - Pokud byste měli dostatek finančních prostředkŧ a lidských zdrojŧ,

zvaţovali byste nákup softwarŧ pro podporu krizového řízení? Odpovídáte pouze, pokud

jste záporně odpověděli na otázku č. 12.

 ano

 ne

Otázka č. 19. - Pouţíváte síť PEGAS – MATRA pro krizové řízení?

 ano

 ne

 nevím

Otázka č. 20. - Máte k dispozici sluţební mobilní telefon v době krizové situace?

 ano

 ne

Otázka č. 21. - Máte přístup k informačnímu systému TCTV 112/IVS?

 ano

 ne

 nevím

Otázka č. 22. - Máte vytvořen postup (scénář) pro případ výpadku telekomunikační sítě

během mimořádné události/krizové situace?

 ano

 ne

 nevím

 řeším aţ v dané situaci

Otázka č. 23. - Máte vytvořen postup (scénář) pro případ závady informačního systému

během mimořádné události/krizové situace?

 ano

 ne

 nevím

 řeším aţ v dané situaci

Otázka č. 24. - Máte vytvořen postup (scénář) pro případ nedostatečného personálního

zajištění během mimořádné události/krizové situace?

 ano

 ne

 nevím

 řeším aţ v dané situaci

Otázka č. 25. - Máte vytvořen postup (scénář) pro případ výpadku varovných sirén

(systému varování obyvatelstva) během mimořádné události / krizové situace?

 ano

 ne

 nevím

 řeším aţ v dané situaci

Otázka č. 26. - Zúčastňujete se pravidelného vzdělávání v oblasti krizového řízení?

 ano

 ne

Otázka č. 27. -Povaţujete Vaši obec / obec s rozšířenou pŧsobností / kraj za dobře

připraven/ou v otázce krizového řízení?

 ano

 ne

 ano, ale mám výhrady, uveďte jaké:

Otázka č. 28. - Je podpora v oblasti krizového řízení ze strany vyššího územního

samosprávního celku (v případě kraje dotčeného ministerstva) dostatečná?

 ano

 ne

Otázka č. 29. - Hospodaříte s nějakým materiálem civilní ochrany?

 ano

 ne

Otázka č. 30. - Máte vyčleněnou potřebnou finanční rezervu na zajištění přípravy obce

na krizové situace?

 ano

 ne

 nevím

Otázka č. 31. - Máte zřízenou jednotku sboru dobrovolných hasičŧ?

 ano

 ne

Otázka č. 32. - Máte na Vašem území zřízenou jednotku poţární ochrany (HZS)?

 ano

 ne

 nevím

Otázka č. 33. - Máte zpracovaný poţární řád?

 ano

 ne

Otázka č. 34. - Pořádáte preventivně-výchovnou činnost pro občany ve spojitosti

s moţnými krizovými situacemi/mimořádnými událostmi?

 ano

 ne

Otázka č. 35. - Je o preventivně-výchovnou činnost mezi občany zájem?

 ano

 ne

 nevím

Otázka č. 36. - Podílí se Váš úřad na provádění záchranných a likvidačních prací s IZS?

 ano

 ne

Otázka č. 37. - Zajišťuje Váš úřad varování, evakuaci a ukrytí před hrozícím nebezpečím?

 ano

 ne

 nevím

Otázka č. 38. -Jakým zpŧsobem informujete obyvatelstvo o vzniku, trvání a ukončení

krizové situace/ mimořádné události?

 místní rozhlas

 rádio

 televize

 webové stránky obce / obce s rozšířenou pŧsobností / kraje

 jiné (vypište):

Otázka č. 39 - Podílíte se na zajištění veřejného pořádku v době trvání / po skončení

krizové situace / mimořádné události?

 ano

 ne

 nevím

Otázka č. 40. - Seznamujete obyvatele s moţnými zdroji rizik mimořádných

událostí/krizových situacích, s preventivními opatřeními pro jejich zvládnutí a zpŧsobem

včasného varování, evakuaci a ukrytí?

 ano

 ne

Otázka č. 41 - Máte vytvořený plán obnovy?

 ano

 ne

 nevím

Otázka č. 42. - Podílí se Váš úřad na provádění obnovy po krizové situaci / mimořádné

události?

 ano

 ne

 nevím