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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Kontrola plagiátorství: práce není plagiát.

Práce obsahuje drobné pravopisné chyby, faktické nepřesnosti a chybějící slova, které však

celkovou úroveň práce výrazně nesnižují. V teoretické části práce student shrnuje základní

problematiku krizového řízení, zabývá se jak krizovými situacemi tak i mimořádnými událostmi. Za

hlavní přínos této části práce považuji jednoznačně přehled nejpoužívanějších SW nástrojů.

V praktické části se student zaměřil na řešení problematiky rozšíření a použití SW nástrojů v oblasti

krizového řízení, což je zároveň hlavní přínos samotné práce a studenta. V některých otázkách

student zjistil až zarážející skutečnosti z oblasti krizového řízení.
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